
Nº 117, quinta-feira, 20 de junho de 200226 1ISSN 1676-2339

0067 Atenção à Criança 43.391 43.391

08.243.0067.2556 Atendimento à Criança em Creche 43.391 43.391
08.243.0067.2556.0021 No Estado do Maranhão 3 3 50 179 26.371

3 3 30 179 26.371

08.243.0067.2556.0029 No Estado da Bahia 3 3 50 179 17.020
3 3 40 179 17.020

0070 Brasil Jovem 90.000 90.000

08.128.0070.2295 Capacitação de Jovens de 15 a 17 Anos como Agente Jovem de Desenvolvi-
mento Social e Humano 30.000 30.000

08.128.0070.2295.0001 Nacional 3 3 40 179 30.000
3 3 30 179 30.000

08.243.0070.2558 Atendimento à Criança e ao Adolescente em Abrigo 60.000 60.000
08.243.0070.2558.0132 Atendimento à Criança e ao Adolescente pela Fundação Desembargador To-

ledo - Bayeux - PB 3 3 30 100 60.000
3 3 40 100 60.000

0073 Combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 133.900 133.900

08.243.0073.2383 Atendimento às Crianças e aos Adolescentes Vítimas de Violência, Abuso e 133.900 133.900
Exploração Sexual

08.243.0073.2383.0001 Nacional 3 3 40 153 133.900
3 3 30 153 133.900

CONSELHO DE GESTÃO DA
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

RESOLUÇÃO No 8, DE 19 DE JUNHO DE 2002

Altera o art. 5o da Resolução MPAS/CGPC
no 04, de 30 de janeiro de 2002.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE GESTÃO DA PRE-
VIDÊNCIA COMPLEMENTAR - CGPC, em sua 65ª Reunião Or-
dinária, realizada em 16 de maio de 2002, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 5o da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de
2001, resolve:

Art. 1º O art. 5o da Resolução MPAS/CGPC no 04, de 30 de
janeiro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.5º.......................................................................
..............................................................................................
§ 2º O registro contábil a que se refere o caput deste artigo

deve ser efetuado na rubrica "Resultados a Realizar", pertencente ao
grupo de contas "Equilíbrio Técnico", observando-se os seguintes
procedimentos:

I - A rubrica "Resultados a Realizar" deverá apresentar de-
créscimo em função do fluxo financeiro ao longo da vigência dos
referidos títulos, devendo constar estas variações na avaliação atuarial
anual do plano de benefícios;

..................................................................................................
III - Na hipótese da transferência da categoria títulos man-

tidos até o vencimento para a categoria títulos para negociação, que
venha a originar desequilíbrio técnico no plano de benefícios, deverá
ser submetido à Secretaria de Previdência Complementar, plano de
equacionamento objetivando a manutenção do equilíbrio e solvência
atuarial.

IV - Em caso de negociação ou repactuação de papel re-
gistrado que tenha propiciado o procedimento contábil previsto no
caput deste artigo, o registro deverá ser imediatamente estornado ou
ajustado.

V - O reconhecimento da diferença supracitada não poderá
ser utilizado para fins de redução das contribuições a serem vertidas
para o Plano de Custeio de Benefícios."

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ CECHIN
Presidente do Conselho

(Of. El. nº 440/2002)

CONSELHO DE RECURSOS DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta de Julgamento dos recursos das sessões ordinárias a
serem realizadas no curso do mês de JUNHO de 2002, na sede do
Órgão, situado no SAS, Setor de Autarquias Sul - Quadra 04, Bloco
K, Brasília -DF, nas datas e horários a seguir mencionados, podendo,
entretanto, nessa mesma sessão ou sessões subseqüentes, serem jul-
gados os processos adiados ou constantes de pautas já publicadas.

Dia 26/06/2002 a partir das 8:30 horas

RELATOR : RENATA COSTA DE SOUZA
NB 505.004.060-0 (SP) - Interessados: INSS/ BENEDITO DONI-
ZETTI RIBEIRO
NB 114.380.810-7 (RJ) - Interessados: INSS/ MARIA DIVA DAN-
TAS MENDES - Ex-Seg. EDSON FERNANDES GUERRA
NB 110.875.440-3 (PB) - Interessados: INSS/ MARIA DO DES-
TERRO LOPES - Ex-Seg. FRANCISCO LOPES DO VALE
NB 118.767.250-2 (MG) - Interessados: INSS/ MELQUIADES PE-
REIRA - Ex-Seg. CACILDA PEREIRA MASCARENHAS
NB 119.341.380-7 (GO) - Interessados: INSS/ JOANA MOREIRA
DO NASCIMENTO - Ex-Seg. JOÃO FERREIRA DO NASCIMEN-
TO
NB 114.905.520-8 (RJ) - Interessados: INSS/ HELENA MANSO DE
SANTANA - Ex-Seg. LICÍNIO RODRIGUES LEMOS
NB 121.231.240-3 (RJ) - Interessados: INSS/ ROVENA GROSS-
KLAGS - Ex-Seg. FRANK DOUGLAS GROSSKLAGS
NB 113.852.400-7 (MG) - Interessados: INSS/ MARIA ESPEDITA
CORRÊA DE OLIVEIRA - Ex-Seg. EDVALDO FRANCISCO DE
OLIVEIRA
NB 117.709.120-5 (RJ) - Interessados: INSS/ ALTAIR MACHADO
DE SOUZA - Ex-Seg. DULCE DE CASTRO ARAÚJO
NB 113.092.600-9 (SP) - Interessados: INSS/ SELMA CRISTINA
DE OLIVEIRA PINTO - Ex-Seg. JOSÉ FRANCISCO DA SILVA -
NB 115.746.140-6 (PB) - Interessados: INSS/ MARIA PEREIRA DA
S I LVA
NB 118.216.400-2 (GO) - Interessados: INSS/ JOSÉ FERREIRA DA
C O S TA
NB 112.603.440-9 (MG) - Interessados: INSS/ MARIA MARGA-
RIDA DE FREITAS
NB 120.808.600-3 (PR) - Interessados: INSS/ DARZIRA MARIA
DE PAULA
NB 119.359.950-1 (PR) - Interessados: INSS/ LURDES CASTELAR
BELIZÁRIO
NB 044.312.730-1 (MG) - Interessados: INSS/ NOELY LEITE
BLAUTH
NB 115.435.910-4 (SP) - Interessados: INSS/ PEDRO STEVANA-
TO
NB 119.739.920-5 (PR) - Interessados: INSS/ ELZA ARANTES DE
C A RVA L H O
NB 111.828.270-9 (PB) - Interessados: INSS/ MANOEL FRANCIS-
CO DA SILVA
NB 097.734.750-8 (PR) - Interessados: INSS/ ANTÔNIO ROSA FI-
LHO
NB 110.541.790-2 (SP) - Interessados: INSS/ LUIZ ANTÔNIO CIN-
TRA
NB 106.814.940-7 (PB) - Interessados: INSS/ LUIZA FRANCO DE
OLIVEIRA
NB 117.153.390-7 (PR) - Interessados: INSS/ ANTÔNIO ELOI MU-
NHOZ
NB 108.033.950-4 (SP) - Interessados: INSS/ ONÉZIO DE JESUS
CORREA
NB 116.368.770-4 (PR) - Interessados: INSS/ CLARICE DOS PRA-
ZERES RODRIGUES
NB 109.519.480-9 (GO) - Interessados: INSS/ IZALTINA CABRAL
DE FREITAS (Ex-Seg. SEBASTIÃO CABRAL DE FREITAS)
NB 112.681.730-6 (PR) - Interessados: INSS/ SERAFIM DA SILVA
SOUZA
NB 104.202.420-8 (MG) - Interessados: INSS/ PAULO IRIA BA-
TISTA REIS
NB 110.670.160-4 (MG) - Interessados: INSS/ VALDEMAR PEDRO
DA SILVA
NB 109.116.470-0 (SP) - Interessados: INSS/ JOSÉ CAETANO DE
SOUZA FILHO

NB 114.550.990-5 (GO) - Interessados: INSS/ GUMERCINDO
MARTINS PEREIRA
NB 107.054.930-1 (SP) - Interessados: INSS/ DARCI CESCHIELLI
DE OLIVEIRA
NB 118.128.550-7 (SP) - Interessados: INSS/ DENIR HERNANDES
ROVERI
NB 067.691.290-7 (SP) - Interessados: INSS/ GERSON JOSÉ DE
SOUZA BRANCO
NB 109.029.730-8 (RJ) - Interessados: INSS/ KLEBER MOULIN
CAMPOS
NB 115.747.000-6 (PR) - Interessados: INSS/ ARLINDO FRIZON
Z AT TA
NB 107.054.910-7 (SP) - Interessados: INSS/ BENTO FÉLIX DE
SOUZA
NB 108.729.540-5 (SP) - Interessados: INSS/ IRINEU RODRIGUES
DO NASCIMENTO
NB 068.306.230-1 (SP) - Interessados: INSS/ ANÉSIA ALBERTINA
DE OLIVEIRA
NB 116.280.810-9 (RJ) - Interessados: INSS/ CARLOS DA SILVA
FRAGA
NB 109.329.090-8 (MG) - Interessados: INSS/ LUIZ ANGELO DOS
S A N TO S
NB 104.866.040-8 (PB) - Interessados: INSS/ MARIA DO CARMO
DA CONCEIÇÃO
NB 117.297.810-4 (MS) - Interessados: INSS/ HONORINA BALTA
SOARES
NB 110.963.620-0 (SP) - Interessados: INSS/ SEBASTIÃO DA SIL-
VA SOBRINHO
NB 111.217.850-0 (MT) - Interessados: INSS/ MANOEL GONÇAL-
VES DA COSTA
NB 108.762.090-0 (PR) - Interessados: INSS/ JOÃO ROBERTO
DOS SANTOS
NB 111.560.730-5 (CE) - Interessados: INSS/ FRANCISCO RIBEI-
RO LOBO
NB 085.695.412-8 (RJ) - Interessados: INSS/ ARMANDO TUR-
BAE
NB 100.410.190-0 (GO) - Interessados: INSS/ MARIA APARECIDA
DE OLIVEIRA (Ex-Seg. JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA)
NB 111.938.930-2 (SP) - Interessados: INSS/ ADICEUS CEZÁRIO
DE PAULA
NB 116.441.220-2 (RJ) - Interessados: INSS/ TEREZINHA MARIA
SANTOS - Ex-Seg. MILTON MÁRIO DOS SANTOS
NB 113.606.730-0 (SP) - Interessados: INSS/ ARGEMIRO MOREI-
RA DO NASCIMENTO - Ex-Seg. LUIZ CARLOS BAIA DO NAS-
C I M E N TO
NB 116.441.070-6 (RJ) - Interessados: INSS/ ALCEBIADES DA
SILVA - Ex-Seg. TEREZINHA DE JESUS CERQUEIRA
NB 112.045.440-6 (PA) - Interessados: INSS/ MARIA DE LOUR-
DES BONFIM DE ALMEIDA FEIO - Ex-Seg. OSCAR DA GAMA
FEIO
NB 111.698.430-7 (RJ) - Interessados: INSS/ MARA DE SOUZA -
Ex-Seg. PEDRO BASTOS LISBOA
NB 115.810.360-0 (RJ) - Interessados: INSS/ ZENILDA DIAS DA
SILVA - Ex-Seg. JOSÉ FERNANDES TEIXEIRA
NB 109.961.540-0 (RS) - Interessados: INSS/ GETÚLIO ABREU
DA COSTA
NB 114.738.220-1 (SP) - Interessados: INSS/ IRIAS DOS SANTOS
S A M PA I O


